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1. Antecedentes Generales

1.1. Introduccion

El presente informe Aborda un tema relacionado con la informacion histérica
del FNDR entre los afios 2010 y 2020, generando un analisis que simplifique el
entendimiento del comportamiento de la inversidon del FNDR en la Region del
Maule, obteniendo como resultado informacién util para la comunidad en general
como para las autoridades Regionales.

Se busca mostrar la inversion FNDR cuantificando montos invertidos por
territorio o por tipologia de iniciativa, a modo de poder Vvisualizar el
comportamiento de la inversién Regional en el periodo de analisis del presente
indicador.
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2. Informe de Situacion actual

Actualmente no se cuenta con un informe de analisis del Fondo Nacional de
Desarrollo Regional (FNDR) de la Region del Maule, que abarque un periodo de
mas de 10 afios, en este caso particular el presente informe cubre desde el afio
2010 al 2020, abarcando once anos presupuestarios.

El presente informe pretende mostrar de la forma mas simple posible un
analisis de la inversién del Fondo Nacional de Desarrollo Regional (FNDR) para que
tanto las autoridades regionales como cualquier persona que desee saber mas del
FNDR tengan una mirada de los ultimos 11 anos de inversién en la Regiéon del
Maule.

Este analisis es considerando algunos datos que son relevantes de mostrar
para poder visualizar de la mejor manera posible la evolucion del FNDR en el
periodo 2010 al 2020.

Destacar que actualmente se cuenta con las bases de datos de los afios a
realizar el andlisis, lo que se debe es homogeneizar los datos que contiene para
poder obtener informacion consistente y fidedigna de la realidad Regional del
FNDR, considerar ademas que los datos a trabajar en cada afo presupuestario
fueron ratificados por la informacion contenida en el sistema de gestion financiero
SIGFE.

Se comienza con algunas definiciones basicas para contextualizar el
presente informe:

Fondo Nacional de Desarrollo Regional (FNDR): Es "un programa de
inversiones publicas, con fines de compensacidon territorial, destinado al
financiamiento de acciones en los distintos ambitos de infraestructura social y
econdmica de la region, con el objetivo de obtener un desarrollo territorial
armonico y equitativo". Al mismo tiempo, debe procurar mantener un desarrollo
compatible con la preservacién y mejoramiento del medio ambiente, lo que obliga
a los proyectos financiados a través del FNDR atenerse a la normativa ambiental.
Su distribucion opera considerando dos conjuntos de variables: las de orden
socioecondmico y las territoriales. Se asigna el 90% de los recursos a comienzos
del aifo presupuestario, y el 10% restante se destina en igual proporcion, a cubrir
situaciones de emergencia y estimulos a la eficiencia, en cada ejercicio
presupuestario. Las fuentes de recurso de este instrumento son, por una parte,
recursos fiscales o propios, dando origen al FNDR - Tradicional.

éQué tipo de proyectos financia?

FNDR - tradicional financia todo tipo de proyectos de infraestructura social
y econdmica, estudios y/o programas, de cualquier sector de inversion publica,
siempre y cuando no se infrinjan las restricciones establecidas en la Ley de
Presupuestos del Sector Publico de cada afio y se enmarque dentro de la normativa
del Sistema Nacional de Inversiones (S.N.IL.).

! Fuente: www.subdere.cl
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Por otra parte, el FNDR, incluye un conjunto de provisiones, las cuales se
generan con el objeto de dar orientacion de politicas nacionales sectoriales desde
una perspectiva de focalizacion y localizacidén regional. La distribucién de éstas la
ejecuta la SUBDERE, durante el afno presupuestario vigente.

El presupuesto de inversion regional del FNDR, es de caracter anual, se
aprueba todos los anos en la Ley de Presupuestos del sector publico aprobada por
el Congreso Nacional y publicada en el diario oficial, no obstante las iniciativas que
se financian pueden pasar de un periodo presupuestario a otro, denominadas
“Iniciativas de arrastre”, hasta que finalizan su ejecucidon y se materializa la
iniciativa, ya sea una obra, como por ejemplo una conservacién de un camino,
construccién de un CESFAM, compra de activos no financieros (vehiculos para los
Municipios, maquinaria, mobiliario, entre lo mas relevante), transferencias de
recursos para actividades deportivas, culturales, sociales, seguridad ciudadana,
transferencias para programas de fomento productivo, de innovacion, para
iniciativas del Fondo de desarrollo local (FRIL), son algunos ejemplos de tipologias
de proyectos que financia el Gobierno Regional.

éQué es un Subtitulo?

Es la agrupacion de operaciones presupuestarias de caracteristicas o naturaleza
homogénea, que comprende un conjunto de items. Dentro del FNDR podemos
destacar como los mas relevantes:

Subtitulo 24 Transferencias corrientes: aca encontramos principalmente las
subvenciones del 6% a instituciones publicas y privadas, ademas del
funcionamiento de la Corporacion de desarrollo regional.

Subtitulo 29 Adquisicidn de Activos no Financieros: Comprende a las adquisiciones
de vehiculos, mobiliario, maquinas y equipos como lo mas relevante.

Subtitulo 31 Iniciativas de Inversidon: Comprende los gastos en que deba incurrirse
para la ejecucién de estudios basicos, proyectos y programas de inversion.

Subtitulo 33 Transferencias de Capital: Comprende principalmente a los proyectos
FRIL, saneamiento sanitario, FIC y fomento productivo

éQué es un item?

Representa un “motivo significativo” de ingreso o gasto.

éQué es una Unidad Técnica?

Es el Servicio Publico o Municipio, al cual el Gobierno Regional encomienda la
ejecucion de la iniciativa de inversion o de la materializacion de los programas o
iniciativas para los cuales se les transfiere recursos.

Informe Andlisis FNDR 5
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3. Analisis FNDR 2010 - 2020

3.1 Analisis global

El primer analisis es a nivel macro, el cual contempla la variaciéon anual de
la inversidn del FNDR en nuestra Regidon. A continuacién se muestran las cifras
asociadas en Tabla N°1:

. \7.1:37.Yoi (6]
ANO I':‘IGE';S:I‘;N PORCENTUAL
INVERSION
2010 37.375.816 -
2011 48.826.194 30,6%
2012 56.926.718 16,6%
2013 55.993.049 -1,6%
2014 53.690.471 -4,1%
2015 61.982.197 15,4%
2016 68.282.113 10,2%
2017 69.453.355 1,7%
2018 72.829.713 4,9%
2019 82.140.235 12,8%
2020 78.658.307 -4,2%
glﬁﬁl,. 686.158.162 s

Tabla N°1: Inversion FNDR afos 2010-2020. (Fuente bases de datos Departamento de Puesta en Marcha y
Seguimiento Financiero — Division de Presupuesto e Inversion Regional - GORE Maule.

Graficamente la evolucion a través de los anos se muestra a continuacion:

Evolucién Inversién FNDR MS
anos 2010 - 2021

ANO == INVERSION FNDR M$
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Grafico N°1: Evolucion de Inversion FNDR afios 2010-2020. (Fuente bases de datos Departamento de Puesta
en Marcha y Seguimiento Financiero - Division de Presupuesto e Inversion Regional - GORE Maule.
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Desde el afio 2011 se aprecia un aumento en la inversién del FNDR, esto
producto de mayores recursos asignados a la Regién relacionados con la
reconstruccion post terremoto del 27 de febrero de 2010. Los afios 2013 y 2014
este aumento sostenido se contrae por menores recursos asignados a la Region.

Desde el afio 2015 al 2019 la inversidon regional sigue en aumento vy
frenando su crecimiento el ano 2020 producto de la pandemia del COVID-19 y las
largas cuarentenas que afectaron a gran parte de la Region.

3.2 Analisis Provincial

La inversién FNDR en los territorios provinciales en el periodo 2010-2020 se
muestra a continuacion:

INVERSION % DE

REOMANELS FNDR M$ INVERSION
CAUQUENES 52.141.720 7,6%
CURICO 110.505.868 16,1%
LINARES 125.480.847 18,3%
REGIONAL 251.189.060 36,6%
TALCA 146.840.667 21,4%
Total general 686.158.162 100%

Tabla N°2: Inversiéon acumulada FNDR afios 2010-2020 por provincia. (Fuente bases de datos Departamento
de Puesta en Marcha y Seguimiento Financiero - Division de Presupuesto e Inversion Regional - GORE Maule.

Graficamente la evolucion a través de los afos se muestra a continuacion:

Inversién FNDR MS$
anos 2010 - 2021

e— Total general
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CAUQUENES CURICO LINARES REGIONAL TALCA

Grafico N°2: Evolucion de Inversion FNDR por Provincia afios 2010-2020. (Fuente bases de datos Departamento
de Puesta en Marcha y Seguimiento Financiero - Division de Presupuesto e Inversion Regional - GORE Maule.

La inversidn en iniciativas de caracter regional asciende a un 36,6%, lo que refleja
gue una importante cantidad de recursos beneficia directamente a todos los
habitantes de la regién del Maule y no a un territorio en particular. En lo referido
al territorio provincial que tiene la menor inversidn, que asciende a un 7.6% cabe
indicar que este solo cuenta con 3 comunas de un total de 30 a nivel regional.

Informe Andlisis FNDR 7
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3.2.1 Provincia de Cauquenes

La inversién en la Provincia de Cauquenes en el periodo de analisis se centra
principalmente en el sector Transportes con un 47.5%, seguido por multisectorial
17.2% vy en tercer lugar educacién y cultura con un 11.8%, a continuacion el
detalle:

INVERSION DEL 2B
SECTOR 5 INVERSION
POR
SECTOR
TRANSPORTE 24.765.251|  47,5%
MULTISECTORIAL 8.958.791|  17,2%
EDUCACION Y CULTURA 6.162.329|  11,8%
DEPORTES 4.802.113|  9,2%
VIVIENDA Y DESARROLLO
e 2.108.364|  4,0%
EDUCACION, CULTURA Y
o 1.669.096|  3,2%
SALUD 1.508.056 |  2,9%
OTROS 2.167.720|  4,2%

52.141.720 100%

TOTAL INVERSION

PROVINCIAL

Tabla N°3: Inversion acumulada FNDR por sector afios 2010-2020 Provincia de Cauquenes. (Fuente bases de
datos Departamento de Puesta en Marcha y Seguimiento Financiero - Division de Presupuesto e Inversion
Regional - GORE Maule.

Algunos proyectos relevantes por la inversion ejecutada se destacan a
continuacion:

CODIGO UNIDAD

NOMBRE PROYECTO COMUNA

BIP TECNICA AL

CONSERVACION CCBB
RUTAS M-750, M-770 Y

30.464.210 | EJECUCION | ot ™ oMUNA  DE | CAUQUENES | VIALIDAD | TRANSPORTE | 3.327.309
CAUQUENES
REPOSICION PAV.

20166923- RUTA M - 50 SECTOR:

: EJECUCION | C2QUENES | CAUQUENES |  VIALIDAD | TRANSPORTE | 4.684.999

CHANCO
REPOSICION PARCIAL EDUCACION,

30.028.745 | EJECUCION | CON EQUIPAMIENTO | PELLUHUE | ARQUITECTURA | CULTURAY | 2.593.304
LICEO PELLUHUE PATRIMONIO

Tabla N°4: Algunos proyectos relevantes provincia de Cauquenes afios 2010-2020. (Fuente bases de datos
Departamento de Puesta en Marcha y Seguimiento Financiero — Division de Presupuesto e Inversidn Regional -
GORE Maule.

Es relevante de indicar que las iniciativas financiadas en este territorio destacables
por el monto de inversién son del sector transporte, las que vienen a mejorar la
calidad y estandar de caminos de la Provincia.
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3.2.2 Provincia de Curico

La inversién en la Provincia de Curicé en el periodo de analisis se centra
principalmente en el sector Multisectorial con un 26.2%, seguido por transporte
24.8% vy en tercer lugar deportes con un 10.2%, a continuacion el detalle:

INVERSION DEL ... 0 DE .
SECTOR ANO LB ol

e POR

. SECTOR
MULTISECTORIAL 28.918.608|  26,2%
TRANSPORTE 27.427.143|  24,8%
DEPORTES 11.311.547|  10,2%
SALUD 8.714.876|  7,9%
EDUCACION Y CULTURA 8.548.438  7,7%
AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO 7.691.834] 7,0%
VIVIENDA 4.600.443  4,2%
ENERGIA 3.089.914|  2,8%

EDUCACION, CULTURA Y :

o 2.399.527|  2,2%
PESCA 2.322.657|  2,1%
VIVIENDA Y DESARROLLO URBANO 1.765.743|  1,6%
OTROS 3.715.856|  3,4%

TOTAL INVERSION PROVINCIAL

110.515.585 100,0%

Tabla N°5: Inversion acumulada FNDR por sector afios 2010-2020 Provincia de Curicé. (Fuente bases de datos
Departamento de Puesta en Marcha y Seguimiento Financiero — Division de Presupuesto e Inversién Regional -
GORE Maule.

Algunos proyectos
continuacion:

relevantes por la inversidon ejecutada se destacan a

CODIGO
BIP

UNIDAD

NOMBRE PROYECTO TECNICA

COMUNA

SECTOR

MEJORAMIENTO RUTA

20.177.442 | EJECUCION |3-55 SECTOR: LA |ROMERAL |VIALIDAD TRANSPORTE 7.510.959
UNION - LOS QUENES
CONSTRUCCION AGUA POTABLE
SOLUCIONES MUNICIPALID |Y

30.096.583 | EJECUCION | S0 UCONES | LIcANTEN | N ALCANTARILLA | 4-583.321
LA PESCA DO
REPOSICION EDIFICIO

30.117.766 | EJECUCION | SERVICIOS PUBLICOS | CURICO ﬁiQUITECTU "A"BLTISECTORI 7.418.746
DE CURICO
CONSTRUCCION SERVICIO

30.371.622 | EJECUCION |CENTRO DE SALUD |MOLINA |SALUD DEL  |SALUD 4.515.769
FAMILIAR MOLINA MAULE

Tabla N°6: Algunos proyectos relevantes provincia de Curicé afos 2010-2020. (Fuente bases de datos
Departamento de Puesta en Marcha y Seguimiento Financiero — Division de Presupuesto e Inversién Regional -
GORE Maule.

Es relevante de indicar que las iniciativas financiadas en este territorio destacables
por el monto de inversion son de diversos sectores de inversiéon y comunas, las
gue vienen a mejorar la calidad de vida de los habitantes de la Provincia de Curicd.
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3.2.3 Provincia de Linares

La inversidon en la Provincia de Linares en el periodo de analisis se centra
principalmente en el sector Transporte con un 22,4%, seguido por multisectorial
18.4% vy en tercer lugar educacién y cultura con un 17.8%, a continuacién el

detalle:
) % DE
INVERSION .
SECTOR pEL ANo  INVERSION
e POR
SECTOR
TRANSPORTE 28.064.110 22,4%
MULTISECTORIAL 23.033.919 18,4%
EDUCACION Y CULTURA 22.332.297 17,8%
SALUD 22.085.621 17,6%
DEPORTES 9.628.961 7.7%
AGUA POTABLE Y .
ALCANTARILLADO 6.550.382 3,2%
EDUCACION, CULTURA Y
Ao 4.010.775 3,2%
VIVIENDA 2.593.355 2.1%
VIVIENDA Y DESARROLLO
e 1.963.289 1,6%
SILVOAGROPECUARIO 1.399.252 1,1%
ENERGIA 1.132.414 0,9%

OTROS 2.686.472

TOTAL INVERSION

Tabla N°7: Inversidon acumulada FNDR por sector afios 2010-2020 Provincia de Curicd. (Fuente bases de datos
Departamento de Puesta en Marcha y Seguimiento Financiero — Division de Presupuesto e Inversion Regional —
GORE Maule.

Algunos proyectos relevantes por la inversion ejecutada se destacan a
continuacion:

CODIGO UNIDAD

e ETAPA NOMBRE PROYECTO comuna UNIOAD SECTOR
SERVICIO
30.069.507 | EJECUCION | REPOSICION  C.G.R- YERBAS | YERBAS SALUD DEL SALUD 3.634.609
BUENAS. BUENAS
MAULE
CONSERVACION VARIOS | o
30.084.086 | EJECUCION |CAMINOS  PROV.  LINARES |PROV: VIALIDAD | TRANSPORTE | 1.945.122
(FONDOS COMPENSACION)
CONSTRUCCION CAMPUS
30.120.763 | EJECUCION | UNIVERSITARIO U. DE TALCA Eﬁ\?AVR'ES AR%EXEC f(Dé’SIf\T(iJIS/L\‘ 7.059.010
EN CIUDAD DE LINARES

Tabla N°8: Algunos proyectos relevantes provincia de Linares afos 2010-2020. (Fuente bases de datos
Departamento de Puesta en Marcha y Seguimiento Financiero — Division de Presupuesto e Inversién Regional —
GORE Maule.

Es relevante de indicar que las iniciativas financiadas en este territorio destacables
por el monto de inversion son de diversos sectores de inversidon y comunas, las
que vienen a mejorar la calidad de vida de los habitantes de la Provincia de Linares.

Informe Andlisis FNDR 10
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3.2.4 Provincia de Talca

La inversion en la Provincia de Talca en el periodo de analisis se centra
principalmente en el sector Transporte con un 33,1%, seguido por multisectorial
18.5% y en tercer lugar salud con un 10.8%, a continuacion el detalle:

INVERSION o lelE
SECTOR peL ANo  INVERSION
e POR
SECTOR
TRANSPORTE 48.644.978 |  33,1%
MULTISECTORIAL 27.134.644|  18,5%
SALUD 15.848.914| 10,8%
DEPORTES 14.956.729 |  10,2%
EDUCACION Y CULTURA 14.360.379|  9,8%
AGUA POTABLE Y
AR Y 6.641.778|  4,5%
VIVIENDA 4.983.709|  3,4%
VIVIENDA Y DESARROLLO URBANO | 4.423.575|  3,0%
RECURSOS HIDRICOS 3.015.813|  2,1%
EDUCACION, CULTURA Y
oG 1.601.656|  1,1%
OTROS 5.233.751|  3,6%

TOTAL INVERSION PROYECTOS
REGIONALES

146.845.928 100,0%

Tabla N°9: Inversion acumulada FNDR por sector afios 2010-2020 Provincia de Talca. (Fuente bases de datos
Departamento de Puesta en Marcha y Seguimiento Financiero — Division de Presupuesto e Inversion Regional —
GORE Maule.

Algunos proyectos relevantes por la inversion ejecutada se destacan a
continuacion:

R ETAPA NOMBRE PROYECTO = COMUNA L L)

BIP TECNICA

REPOSICION PARCIAL
20.188.388 | EJECUCION | CON EQUIP.COMPLEJO | PENCAHUE
EDUCACIONAL PENCAHUE
CONSTRUCCION SOLUC. SAN
30.034.167 | EJECUCION |SANIT. Y ALC. BAJO CLEMENTE MUNICIPALIDAD VIVIENDA 2.717.271
PERQUIN - CORRALONES

CONSTRUCCION NUEVO

ARQUITECTURA - | EDUCACION

MUNICIPALIDAD | Y CULTURA | 3-3°6-381

CONSTITUC | SERVICIO SALUD

30.069.485 | EJECUCION |CENTRO DE  SALUD SALUD 4.551.013
FAMILIAR CONSTITUCION | 1ON DEL MAULE
MEJORAMIENTO _ EJES

30.089.742 | EJECUCION |AV.LIRCAY / 9 NORTE |TALCA SERVIU TRANSPORTE | 9.445.743

TALCA

CONSERVACION ccBB
RUTAS  K-565,K-569,K-| SAN
655,K-675 Y K-665, SAN | CLEMENTE
CLEMENTE
Tabla N°10: Algunos proyectos relevantes provincia de Talca afos 2010-2020. (Fuente bases de datos
Departamento de Puesta en Marcha y Seguimiento Financiero — Division de Presupuesto e Inversion Regional —
GORE Maule.

30.464.206 | EJECUCION VIALIDAD TRANSPORTE 2.865.497

Es relevante de indicar que las iniciativas financiadas en este territorio destacables
por el monto de inversion son de diversos sectores de inversion y comunas, las
que vienen a mejorar la calidad de vida de los habitantes de la Provincia de Talca.

Informe Andlisis FNDR 11



GOBIERNO

REGIONAL
DEL MAULE

3.2.5 Regional

La inversidon en la Provincia de Linares en el periodo de andlisis se centra
principalmente en el sector Transporte con un 26.7%, seguido por subvenciones
del 6% con un 17.4% vy en tercer lugar multisectorial con un 16.1%, a
continuacion el detalle:

7 o,
ceeron INVERSION DEL  ©DF .
POR
SECTOR

TRANSPORTE 67.147.316 |  26,7%
SUBVENCIONES 6% 43.594.326|  17,4%
MULTISECTORIAL 40.370.210|  16,1%
SILVOAGROPECUARIO 20.250.299 |  11,6%
SALUD 9.138.759| _ 3,6%
DEFENSA Y SEGURIDAD 8.818.546|  3,5%
DEPORTES 8.393.120|  3,3%
EDUCACION Y CULTURA 6.155.126|  2,5%
SEGURIDAD PUBLICA 4.975.158|  2,0%
OTROS 12.727.509|  5,1%

TOTAL INVERSION

251.174.082 100,0%

PROYECTOS REGIONALES

Tabla N°11: Inversion acumulada FNDR por sector afios 2010-2020 iniciativas de caracter regional. (Fuente
bases de datos Departamento de Puesta en Marcha y Seguimiento Financiero - Divisidn de Presupuesto e

Inversion Regional - GORE Maule.

UNIDAD

CODIGO BIP  ETAPA NOMBRE PROYECTO COMUNA - .  SECTOR
HABILITACION TRANSPO

20.169.881 |EJECUCION |CIRCUNVALACION SUR DE |REGIONAL | VIALIDAD 5.102.583

RTE

TALCA
MEJORAMIENTO RUTA J-70-I, TRANSPO

20.187.820 |EJECUCION |S. CRUCE RUTA  J-60 | REGIONAL | VIALIDAD RTE 6.282.767
(PARRONAL)-LIM. REG.
CONSTRUCCION  VARIANTE TRANSPO

30.102.297 |EJECUCION |SAN CLEMENTE EN RUTA 115 |REGIONAL | VIALIDAD RTE 5.592.487
CH, COM. SN CLEMENTE
AMPLIACION ESTADIO FISCAL ARQUITECT

30.127.110 |EJECUCION | <p REGIONAL URA DEPORTES | 8.310.233
CAPACITACION BECAS MAULE SERVICIO

30.128.154 | EJECUCION | 100 MEDICOS ESPECIALISTAS | REGIONAL | SALUD DEL | SALUD 5.194.000
PARA LA REGION MAULE
TRANSFERENCIA PROGRAMA COMISION | SILVOAGR

30.392.723 | EJECUCION |INTEGRAL DE RIEGO REGION | REGIONAL | NACIONAL | OPECUARI | 8.671.880
DEL MAULE DE RIEGO 0
TRANSFERENCIA REPOSICION SEREMI DE | 1o nopo

30.420.027 |EJECUCION |ESP TRANS PUBL MAYOR Y |REGIONAL | TRANSPORT RTE 12.551.142
TAXIS COLEC REG MAULE E

Tabla N°12: Algunos proyectos relevantes de caracter Regional afios 2010-2020. (Fuente bases de datos
Departamento de Puesta en Marcha y Seguimiento Financiero — Division de Presupuesto e Inversion Regional —

GORE Maule.

Es relevante de indicar que las iniciativas financiadas de caracter regional
destacables por el monto de inversion son de diversos sectores de inversion las
que vienen a mejorar la calidad de vida de los habitantes de la Regidn.
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3.3 Analisis Comunal

La inversion FNDR en los territorios comunales en el periodo 2010-2020 se
muestra a continuacion:

PROVINCIA COMUNA I':xEDiS:&N Pl?w?lfsfzggff
REGIONAL
CAUQUENES CHANCO 131.662 0,0%
CAUQUENES 27.804.201 4,1%
CHANCO 7.848.753 1,1%
PELLUHUE 10.085.736 1,5%
PROV. CAUQUENES 6.271.369 0,9%
Total CAUQUENES 52.141.720 7,6%
CURICO CURICO 34.671.743 5,1%
HUALANE 5.336.272 0,8%
LICANTEN 13.121.381 1,9%
MOLINA 8.100.020 1,2%
PROV. CURICO 9.709.745 1,4%
RAUCO 6.329.491 0,9%
ROMERAL 12.330.480 1,8%
SAGRADA FAMILIA 8.704.962 1,3%
TENO 6.831.648 1,0%
VICHUQUEN 5.379.842 0,8%
Total CURICO 110.515.585 16,1%
LINARES COLBUN 15.093.914 2,2%
LINARES 22.052.724 3,2%
LONGAVI 11.774.029 1,7%
PARRAL 11.538.161 1,7%
PROV. LINARES 22.993.049 3,4%
RETIRO 12.022.840 1,8%
SAN JAVIER 12.428.627 1,8%
VILLA ALEGRE 8.053.278 1,2%
YERBAS BUENAS 9.524.226 1,4%
Total LINARES 125.480.847 18,3%
REGIONAL REGIONAL 251.174.082 36,6%
Total REGIONAL 251.174.082 36,6%
TALCA CONSTITUCION 15.971.682 2,3%
CUREPTO 5.777.434 0,8%
EMPEDRADO 2.450.357 0,4%
MAULE 7.284.957 1,1%
PELARCO 6.527.310 1,0%
PENCAHUE 15.004.462 2,2%
PROV. TALCA 22.121.809 3,2%
RIO CLARO 9.492.849 1,4%
SAN CLEMENTE 13.168.408 1,9%
SAN RAFAEL 8.037.439 1,2%
TALCA 41.009.220 6,0%
Total TALCA 146.845.928 21,4%
Total general 686.158.162 100,0%

Tabla N°13: Inversion acumulada FNDR afios 2010-2020 por Comuna (Fuente bases de datos Departamento
de Puesta en Marcha y Seguimiento Financiero - Division de Presupuesto e Inversion Regional - GORE Maule.
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Graficamente la inversion comunal en el periodo de andlisis se muestra a
continuacion:

Inversion FNDR M$
anios 2010 - 2021

SAN RAFAEL

SAGRADA F

Grafico N°3: Inversion FNDR por Comuna afios 2010-2020. (Fuente bases de datos Departamento de Puesta
en Marcha y Seguimiento Financiero - Division de Presupuesto e Inversion Regional - GORE Maule.

Destaca de sobremanera la inversién Regional en monto acumulado en el
periodo de analisis, esto dado que existen iniciativas que se ejecutaron cuyo
alcance se extiende a mas de un territorio comunal, incluso provincial y benefician
a gran parte de os habitantes de la region del Maule. En el detalle de la Tabla N°12
se aprecia que los proyectos Regionales destacados, su costo total es
considerablemente alto en consideracidon a los proyectos de caracter provincial
sefalados en tablas 4, 6 8 y10.
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3.4 Analisis por Sector

La inversion FNDR por sector de inversién en el periodo 2010-2020 se muestra a

continuacion:

SEcTOR INVERSION  “I\VERSION
REGIONAL
TRANSPORTE 196.048.797 |  28,57%
MULTISECTORIAL 130.070.111 18,96%
EDUCACION Y CULTURA 57.558.569 8,39%
SALUD 57.296.226 8,35%
DEPORTES 49.092.471 7,15%
TRANSFERENCIAS DEL 6%
SUBVENCIONES Y CORPORACION 44.591.515 6,50%
DESARROLLO REGIONAL
SILVOAGROPECUARIO 31.645.006 4,61%
AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO 21.125.407 3,08%
INDUSTRIA, COMERCIO, FINANZAS Y 13.716.519 2.00%
VIVIENDA Y DESARROLLO URBANO 23.203.278 3,38%
DEFENSA Y SEGURIDAD 10.518.558 1,53%
RS0 NATURALES Y MEDIO 10.161.654 1,48%
EDUCACION, CULTURA Y PATRIMONIO 9.824.753 1,43%
ENERGIA 8.421.403 1,23%
RECURSOS HIDRICOS 6.494.297 0,95%
SEGURIDAD PUBLICA 5.525.169 0,81%
PESCA 4.381.817 0,64%
JUSTICIA 3.025.455 0,44%
TURISMO Y COMERCIO 2.641.693 0,38%
COMUNICACIONES 473.465 0,07%
RECURSOS NATURALES Y MEDIO 510,103 0,03%
MINERIA 103.769 0,02%
TURISMO Y COMERCIO 28.125 0,00%
Total general ‘ 686.158.162 ‘ 100,0%

Tabla N°14: Inversion acumulada FNDR afios 2010-2020 por Sector (Fuente bases de datos Departamento de
Puesta en Marcha y Seguimiento Financiero — Divisién de Presupuesto e Inversion Regional - GORE Maule.

Se destaca el sector caminero, con un 28,57% del total de la ejecucion
presupuestaria de la Regién del Maule que asciende a M$196.048.797.-, con
iniciativas que mejoran la conectividad vial de la Region, como los destacados en
las tablas 4, 6, 8, 10 y 12 los proyectos sefialados con el sector en cuestion.
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3.5 Analisis por Unidad Técnica o ejecutora

Definiremos primeramente lo que es una Unidad Técnica: “Es el Servicio
publico o entidad privada responsable de la ejecucion de una iniciativa de
inversion”.

La inversion FNDR por Unidad Técnica en el periodo 2010-2020 se muestra
a continuacion:

UNIDAD TECNICA INVERSION  T\VERSION
REGIONAL
MUNICIPALIDAD 144.088.955 |  21,00%
VIALIDAD 118.408.340 17,26%
ARQUITECTURA 79.194.461 11,54%
GOBIERNO REGIONAL DEL MAULE 52.393.915 7,64%
SERVICIO SALUD DEL MAULE 50.305.328 7,33%
SERVIU 46.364.882 6,76%
INSTITUCION PRIVADA 30.435.987 4,44%
SEREMI DE TRANSPORTE 16.253.064 2,37%
DIRECCION DE OBRAS HIDRAULICAS 13.958.701 2,03%
COMISION NACIONAL DE RIEGO 13.882.119 2,02%
SERCOTEC 10.901.894 1,59%
CORFO 9.090.860 1,32%
INSTITUCION PUBLICA 8.309.038 1,21%
SUBSECRETARIA DEL MEDIO AMBIENTE 7.528.402 1,10%
g:LIJ_:\IlIé NACIONAL DE CUERPOS DE BOMBEROS DE 7.224.231 1,05%
UNIVERSIDAD DE TALCA 6.784.901 0,99%
Sgg;gg?ﬁ;gN REGIONAL DE DESARROLLO 6.372.148 0,93%
FOSIS 6.021.368 0,88%
INDAP 5.488.932 0,80%
UNIVERSIDAD CATOLICA DEL MAULE 4.491.751 0,65%
ARQUITECTURA - MUNICIPALIDAD 4.024.867 0,59%
SENCE 3.782.333 0,55%
SERNATUR 3.519.861 0,51%
SERVICIO AGRICOLA Y GANADERO 3.379.323 0,49%
DIRECCION DE OBRAS PORTUARIAS 2.808.792 0,41%
CONICYT 2.603.704 0,38%
SEREMI DE BIENES NACIONALES 2.210.621 0,32%
imIS;ITUTO DE INVESTIGACIONES AGROPECUARIAS - 2.030.847 0,30%
GENDARMERIA 1.799.463 0,26%
SUBSECRETARIA DE ENERGIA 1.505.268 0,22%
CONSEJO DE PRODUCCION LIMPIA 1.424.343 0,21%

SUBSECRETARIA DE PESCA FONDO DE

0,
ADMINISTRACION PESQUERO 1.379.298|  0,20%

DIRECCION DE AEROPUERTOS DEL MOP 1.258.953 0,18%
DIBAM 1.114.001 0,16%
FIA 1.056.027 0,15%
SEREMI DE AGRICULTURA 985.489 0,14%
CONAF 971.260 0,14%
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ARQUITECTURA - SERNAM 929.513 0,14%
INSTITUTO FORESTAL - INFOR 873.803 0,13%
CONSEJO DE PRODUCCION LIMPIA 855.507 0,12%
FOSIS/SENADIS 740.400 0,11%
ARQUITECTURA - JUNII 712.618 0,10%
EMPRESA DE FERROCARRILES DEL ESTADO 707.024 0,10%
SEREMI DE AGRICULTURA - INDAP 650.000 0,09%
SERNAM 582.050 0,08%
CEAP 510.000 0,07%
SEREMI DE EDUCACION 481.024 0,07%
INSTITUTO NACIONAL DE DEPORTES 426.064 0,06%
SEREMI DE MEDIO AMBIENTE VII REGION 390.933 0,06%
ANID 380.000 0,06%
SERNAMEG 377.741 0,06%
ggIN\é:EERPSCII%AND CATOLICA DE LA SANTISIMA 344.785 0,05%
PROCHILE 307.437 0,04%
UNIVERSIDAD AUTONOMA 303.168 0,04%
INNOVA 300.000 0,04%
SUBSECRETARIA DE EDUCACION 300.000 0,04%
ARQUITECTURA'Y CONAF 213.013 0,03%

SUBSECRETARIA DE TRANSPORTES Y 201.143 0,03%

TELECOMUNICACIONES

UNIVERSIDAD ANDRES BELLO 199.600 0,03%
UNIVERSIDAD SANTO TOMAS 195.104 0,03%
POLICIA DE INVESTIGACIONES DE CHILE 170.221 0,02%
gl{'(i'll_'llEJC-PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DE 168.000 0,02%
ORGANIZACION INTERNACIONAL DEL TRABAJO 155.000 0,02%
CONSEJO NACIONAL DE PRODUCCION LIMPIA 145.570 0,02%
UNIVERSIDAD AUTONOMA DE CHILE 136.246 0,02%
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA METROPOLITANA 126.501 0,02%
UNIVERSIDAD CENTRAL 107.320 0,02%
SEREMI DE VIVIENDA 106.741 0,02%
SUBSECRETARIA DE MINERIA 103.769 0,02%
SERVICIO MEDICO LEGAL 89.250 0,01%
SUBSECRETARIA DE PESCA 87.040 0,01%
UNIVERSIDAD DE CHILE 86.094 0,01%
SUBSECRETARIA DEL TRABAJO 78.000 0,01%
DIRECCION BIBLIOTECAS ARCHIVOS Y MUSEOS 64.148 0,01%
FUNDACION PARA EL DESARROLLO FRUTICOLA 53.898 0,01%
PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DE CHILE 51.148 0,01%
SENAME 41.948 0,01%
UNIVERSIDAD DE CONCEPCION 35.070 0,01%
REGISTRO CIVIL 17.544 0,00%

Total general 686.158.162 100,00%

Tabla N°15: Inversion acumulada FNDR afios 2010-2020 por Unidad Técnica (Fuente bases de datos
Departamento de Puesta en Marcha y Seguimiento Financiero — Division de Presupuesto e Inversidon Regional —
GORE Maule.
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Al realizar un analisis de la ejecucién por unidad técnica destaca en el primer
lugar en porcentaje de ejecucién la unidad técnica Municipal, este monto
contiene a los 30 Municipios de la Regidn, alcanzando un 21%, ejecutando un total
de M$144.088.955.-

Dentro de las iniciativas ejecutadas por los Municipios, destacan los FRIL
que son transferencias de capital pertenecientes al subtitulo 33, item 03 asignacion
125, denominadas (Fondo Regional de iniciativas locales) con un total de
M$57.899.505.-, correspondiente a un 40% de la ejecucién Municipal, seguida
muy de cerca por la inversidon en iniciativas de inversion del Subtitulo 31
M$56.930.223.-, correspondiente a un 39,5%. El resto de la inversidn ejecutada
por los Municipios corresponde a Saneamiento Sanitario con M$22.787.709.-, con
un 15.8% adquisicion de activos no financieros M$6.471.518.-, que corresponde
al 4.7%.

La unidad técnica que sigue en porcentaje de ejecucion, corresponde a la
Direccidn de vialidad, perteneciente al Ministerio de Obras Publicas, con un monto
ejecutado de M$118.408.340.-, alcanzando un 17,26%.-, esta inversién el 100%
corresponde a iniciativas de inversién del Subtitulo 31, correspondiente a
iniciativas por destacar algunas Conservaciones de vias, Caminos bdsicos y
mejoramientos de rutas en la Region.

El restante de la inversidn es ejecutada practicamente por la totalidad de
los Servicios Publicos de la Regidn y el Gobierno Regional que también funciona
como unidad técnica principalmente en lo referido a la adquisicién de activos no
financieros de Subtitulo 29 (adquisicion de vehiculos, mobiliario, maquinas y
equipos como los mas relevantes).

En resumen se destacan las unidades técnicas mas relevantes en inversion
en la siguiente tabla:

. PORCENTAJE
UNIDAD TECNICA I':xf)'fzs::;" INVERSION
REGIONAL
MUNICIPALIDAD 144.088.955|  21,00%
VIALIDAD 118.408.340 |  17,26%
ARQUITECTURA 79.194.461 |  11,54%
GOBIERNO REGIONAL DEL
YT 52.393.915|  7,64%
SERVICIO SALUD DEL MAULE 50.305.328|  7,33%
SERVIU 46.364.882|  6,76%
OTRAS 195.402.281|  28,5%
Total general 686.158.162 ‘ 100,00%

Tabla N°16: Inversion acumulada FNDR afios 2010-2020 por Unidad Técnica de mayor inversion (Fuente bases
de datos Departamento de Puesta en Marcha y Seguimiento Financiero — Divisidn de Presupuesto e Inversion
Regional - GORE Maule.
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3.6 Analisis por Subtitulo

La inversién FNDR por Subtitulos se en el periodo 2010-2020 se muestra a
continuacion:

REGIONAL
SUBTITULO 12 -1.291.881 -0,19%
SUBTITULO 22 254.713 0,04%
SUBTITULO 24 44.591.515 6,50%
SUBTITULO 26 471.043 0,07%
SUBTITULO 29 60.990.368 8,89%
SUBTITULO 31 371.987.586 54,21%
SUBTITULO 32 1.428.041 0,21%
SUBTITULO 33 207.726.778 30,27%
Total general 686.158.162 100,00%

Tabla N°17: Inversién acumulada FNDR afios 2010-2020 por Subtitulo de inversidon (Fuente bases de datos
Departamento de Puesta en Marcha y Seguimiento Financiero — Division de Presupuesto e Inversion Regional —
GORE Maule.

A continuacion se hace la definicion de cada subtitulo citado en Tabla N°16:

- Subtitulo 12 Recuperacién de préstamos: Corresponde a los ingresos
originados por la recuperacion de préstamos concedidos en afos anteriores
tanto a corto como a largo plazo.

- Subtitulo 22 Bienes y servicios de consumo: Comprende a los gastos por
adquisiciones de bienes de consumo y servicios no personales, necesarios
para el cumplimiento de las funciones y actividades de los organismos del
sector publico.

- Subtitulo 24 Transferencias corrientes: aca encontramos principalmente las
subvenciones del 6% a instituciones publicas y privadas, ademas del
funcionamiento de la Corporacion de desarrollo regional.

- Subtitulo 26 Otros gastos corrientes: comprende las devoluciones de
gravamenes, contribuciones pagadas en exceso, retenciones, garantias,
descuentos indebidos, reembolsos y otros.

- Subtitulo 29 Adquisicién de Activos no Financieros: Comprende a las
adquisiciones de vehiculos, mobiliario, maquinas y equipos como lo mas
relevante.

- Subtitulo 31 Iniciativas de Inversidn: Comprende los gastos en que deba
incurrirse para la ejecucién de estudios basicos, proyectos y programas de
inversion.

- Subtitulo 32 Prestamos: Comprende los gastos realizados por otorgamiento
de préstamos, para el caso del FNDR por anticipos a contratistas por
iniciativas de inversion.

- Subtitulo 33 Transferencias de Capital: Comprende principalmente a los
proyectos FRIL, saneamiento sanitario, FIC y fomento productivo.
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Graficamente la

continuacion:

inversion FNDR 2010-2020 por subtitulo

INVERSION REGIONAL 2010 -2020

se muestra a
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Grafico N°4: Inversion FNDR por Subtitulo afios 2010-2020. (Fuente bases de datos Departamento de Puesta

en Marcha y Seguimiento Financiero - Division de Presupuesto e Inversion Regional - GORE Maule.

Del grafico anterior se aprecia la inversién FNDR en el periodo de analisis un
54,21% esta asociado a iniciativas de inversién, principalmente proyectos de obras
civiles, como por ejemplo:

COSTO
con1ee NOMBRE PROYECTO COMUNA  TOTAL FNDR
BIP
Ms$
30.089.742 | EJECUCION | MEJORAMIENTO EJES AV.LIRCAY / 9 NORTE TALCA | TALCA 9.445.743
30.127.110 | EJECUCION | AMPLIACION ESTADIO FISCAL DE TALCA REGIONAL 8.310.233
MEJORAMIENTO RUTA J-55 SECTOR: LA UNION -
20.177.442 | EJECUCION LOS QUERNES ROMERAL 7.510.959
30.117.766 | EJECUCION REPOSICION EDIFICIO SERVICIOS PUBLICOS DE CURICO 7.418.746
CURICO
CONSTRUCCION CAMPUS UNIVERSITARIO U. DE
30.120.763 | EJECUCION TALCA EN CIUDAD DE LINARES PROV. LINARES 7.059.010
MEJORAMIENTO RUTA J-70-I, S. CRUCE RUTA J-60
20.187.820 | EJECUCION (PARRONAL)-LIM. REG. REGIONAL 6.282.767
CONSTRUCCION VARIANTE SAN CLEMENTE EN
30.102.297 | EJECUCION RUTA 115 CH, COM. SN CLEMENTE REGIONAL 5.592.487
20.169.881 | EJECUCION | HABILITACION CIRCUNVALACION SUR DE TALCA REGIONAL 5.102.583
REPOSICION PAV. RUTA M - 50 SECTOR:
20166923-1 | EJECUCION CAUQUENES - CHANCO CAUQUENES 4.684.999
CONSTRUCCION NUEVO CENTRO DE SALUD
30.069.485 | EJECUCION FAMILIAR CONSTITUCION CONSTITUCION 4.551.013
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30.371.622 | E3ecucion | CONSTRUCCION CENTRO DE SALUD  FAMILIAR |6, 1na 4.515.769

MOLINA
YERBAS

30.069.507 | EJECUCION | REPOSICION C.G.R YERBAS BUENAS. v 3.634.609
REPOSICION PARCIAL CON EQUIP.COMPLEJO

20.188.388 |EJECUCION |EPOSICION PARCIAL PENCAHUE 3.356.381
CONSERVACION CCBB RUTAS M-750, M-770 Y M-

30.464.210 | EJECUCION | S o o QUENES CAUQUENES 3.327.309
CONSERVACION CCBB RUTAS K-565,K-569,K-

30.464.206 | EJECUCION |00 poere\ kre6s. SAN CLEMENTE SAN CLEMENTE | 2.865.497

30.028.745 | EJECUCION sgfl?US:'SIEON PARCIAL CON EQUIPAMIENTO LICEO b)) yHuE 2.593.304

Tabla N°18: Iniciativas Subtitulo 31 relevantes (Fuente bases de datos Departamento de Puesta en Marcha y
Seguimiento Financiero - Division de Presupuesto e Inversion Regional - GORE Maule.

Historicamente en el FNDR el fuerte de la ejecucion presupuestaria viene dado por
iniciativas del Subtitulo 31, que principalmente cuentan con recomendacién técnica

y social por el Ministerio de Desarrollo Social (MIDESO), exceptuando las
conservaciones, las que cuentan con recomendacion técnica del Gobierno
Regional.

Analizando el comportamiento a través de los afios en el periodo de analisis
tenemos el siguiente comportamiento de las iniciativas de inversion:

ANO INVERSION M$ VARIACION M$
2010 24.186.479

2011 19.292.650 -4.893.830
2012 41.384.592 22.091.942
2013 39.731.926 -1.652.665
2014 38.394.229 -1.337.697
2015 40.172.680 1.778.451
2016 37.007.256 -3.165.425

| 2017 | 26405118 10602138

2018 38.072.197 11.667.079
2019 44.488.363 6.416.165

Tabla N°19: Inversion FNDR Subtitulo 31 (Fuente bases de datos Departamento de Puesta en Marcha y
Seguimiento Financiero — Division de Presupuesto e Inversion Regional - GORE Maule.

La inversion ha sido fluctuante en el periodo de analisis, con una contraccion
en el afio 2011 por motivos principalmente relacionado con el terremoto afio 2010
que produjo retrasos en las iniciativas nuevas postuladas y recomendadas, esto
debido a las nuevas prioridades que surgieron por el terremoto. Esta contraccion
produjo que el afo 2012 se contara con recursos adicionales asociados a
reconstruccién, contando con cartera recomendada asociada a esta linea de
trabajo, lo cual produjo un evidente incremento de la inversion del FNDR en el
citado afo.
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Los anos siguientes 2013 al 2016 las fluctuaciones negativas como positivas
hacen que la inversién no alcance los mismos niveles del afio 2012, pero si se
mantenga por sobre los 37 mil millones.

El afio 2017 el Subtitulo 31 presenta una evidente caida respecto al afio
anterior, por contar con una limitada cartera contratada para ser ejecutada, lo que
se revierte el afo 2018 donde nuevamente la inversién toma el ritmo de
crecimiento el que sigue contante el afo 2019. Para el ano 2020 debido a la
pandemia del covid-19 y contar con cuarentenas extensas en toda la regién, los
proyectos de este subtitulo bajaron significativamente su ritmo de crecimiento.

Los cambios y la importancia que ha tenido este subtitulo a lo largo de los
anos se aprecia mas evidentemente al analizar el comportamiento en comparacion
a la inversion total del FNDR por afio, esto se muestra a continuacién:

PORCENTAJE DE

TOTAL

INVERSION INVERSION EJECUCION DEL VARIACION
e SUBTITULO 31  SUB. 31 RESPECTO , o'c
Ms Ms$ DEL TOTAL FNDR

2010 37.375.816 24.186.479 64,7% -

2011 48.826.194 19.292.650 39,5% -38,9%
2012 56.926.718 41.384.592 72,7% 84,0%
2013 55.993.049 39.731.926 71,0% -2,4%
2014 53.690.471 38.394.229 71,5% 0,8%
2015 61.982.197 40.172.680 64,8% -9,4%
2016 68.282.113 37.007.256 54,2% -16,4%
2017 69.453.355 26.405.118 38,0% -29,9%
2018 72.829.713 38.072.197 52,3% 37,5%
2019 82.140.235 44.488.363 54,2% 3,6%

Tabla N°20: Inversién FNDR Subtitulo 31, variacidon periodo 2010-2020 (Fuente bases de datos Departamento
de Puesta en Marcha y Seguimiento Financiero - Division de Presupuesto e Inversion Regional - GORE Maule.

Como resumen del analisis de este subtitulo tenemos dos afios que marcan una
marcada curva de inflexidon en el comportamiento del FNDR, destacar el ano 2012
gue marco un crecimiento respecto del afio anterior de un 84% por efectos de
reconstruccidon post terremoto, mientras que una contraccion del crecimiento el
afio 2020 de un 46,4% causado principalmente por los retrasos en los procesos
administrativos y de ejecucién a causa de la pandemia del Covid -19.

Por otro lado a modo de analisis es rescatable revisar el subtitulo que ha tenido

un aumento sostenido a lo largo de los anos, este es el Subtitulo 33 Transferencias
de capital, cuyo comportamiento se muestra a continuacion:
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) TOTAL INVERSION SUB. 33 VARIACION
ANO  INVERSION FNDR SUBTITULO 33 : PORCENTUAL
M$ M$ R orAL DR SUBTITULO 33
M$
2010 37.375.816 9.097.184 24,3% -
2011 48.826.194 16.640.632 34,1% 40,0%
2013 55.993.049 9.330.359 16,7% -5,8%
2014 53.690.471 6.099.961 11,4% -31,8%
2015 61.982.197 13.625.550 22,0% 93,5%
2016 68.282.113 22.432.257 32,9% 49,4%
2017 69.453.355 30.277.784 43,6% 32,7%
2018 72.829.713 23.256.616 31,9% -26,8%
2019 82.140.235 25.065.232 30,5% -4,4%
2020 78.658.307 41.835.185 53,2% 74,3%

PORCENTAJE DE
EJECUCION DEL

Tabla N°21: Inversion FNDR Subtitulo 33, variacion periodo 2010-2020 (Fuente bases de datos Departamento
de Puesta en Marcha y Seguimiento Financiero - Division de Presupuesto e Inversidon Regional - GORE Maule.

Como resumen del analisis de este subtitulo tenemos dos afios que marcan una
marcada curva de inflexion en el comportamiento del FNDR, destacar el afio 2012
gue marco un decrecimiento respecto del afio anterior de un 48,1% por efectos de
reconstruccidon post terremoto, mientras que un crecimiento el afio 2020 de un
74,3% causado principalmente por la realizacion de programas en ayuda a la
reactivacién, esto por las consecuencias provocadas a la economia y el empleo por
la pandemia del Covid - 19.
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4. Conclusiones

Se puede ver que durante los afios del presente informe la evolucion del
FNDR ha sido positiva para nuestra Regién, esto dado que la inversién ha ido en
aumento en mas de un 100% del monto invertido el afio 2010, pasando de ejecutar
M$37.375.816.- en el afio 2010 a M$78.658.307.- en el afo 2020, lo que genera
mas desarrollo para la Region y sus Comunas, mas empleo y mejora la calidad de
vida de los habitantes de nuestra Region.

Un punto relevante de destacar, es la evolucidn que ha tenido el FNDR
atreves de los anos, esto pasando en los primeros afios del analisis de ser lo fuerte
de la inversion el Subtitulo 31 iniciativas de inversién, pasar al afio 2020 lo fuerte
en la inversidn ser el Subtitulo 33 Transferencias de capital. Esto evidenciado en
la siguiente tabla:

PORCENTAJE PORCENTAIJE

DE DE
TOTAL  INVERSION INVERSION EJECUCION EJECUCION VARIACION | VARIACION
INVERSION SUBTITULO SUBTITULO DEL SUB.31 DEL SUB.33 PORCENTUAL | PORCENTUAL
33 RESPECTO RESPECTO SUBTITULO | SUBTITULO
M$ DEL TOTAL DEL TOTAL 31 33
FNDR
2010| 37.375.816| 24.186.479| 9.097.184 64,7% 24,3% - -
2011| 48.826.194| 19.292.650| 16.640.632 39,5% 34,1% -38,9% 40,0%
2012 | 56.926.718| 41.384.592| 10.066.018 72,7% 17,7% 84,0% -48,1%
2013| 55.993.049| 39.731.926| 9.330.359 71,0% 16,7% -2,4% -5,8%
2014 | 53.690.471| 38.394.229| 6.099.961 71,5% 11,4% 0,8% -31,8%
2015| 61.982.197| 40.172.680| 13.625.550 64,8% 22,0% -9,4% 93,5%
2016| 68.282.113| 37.007.256| 22.432.257 54,2% 32,9% -16,4% 49,4%
2017| 69.453.355| 26.405.118| 30.277.784 38,0% 43,6% -29,9% 32,7%
2018| 72.829.713| 38.072.197| 23.256.616 52,3% 31,9% 37,5% -26,8%
2019| 82.140.235| 44.488.363| 25.065.232 54,2% 30,5% 3,6% -4,4%
2020| 78.658.307| 22.852.096| 41.835.185 29,1% 53,2% -46,4% 74,3%

Tabla N°22: Inversion FNDR Subtitulo 33, variacion periodo 2010-2020 (Fuente bases de datos Departamento
de Puesta en Marcha y Seguimiento Financiero - Division de Presupuesto e Inversion Regional - GORE Maule.

El afio 2012 el Subtitulo 31 represento un 72,7% del total de la inversion
del FNDR, mientras que el Subtitulo 33 un 17,7%, en tabla N°17 solo se comparan
estos dos subtitulos, por ser los de mayor impacto en inversién, quedando fuera
de este analisis el 22, 24 y 29.

Contrario a lo planteado anteriormente, el afo 2020 el Subtitulo 31
represento un 29,1% del total de la inversién del FNDR, mientras que el Subtitulo
33 un 53,2%.
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Este giro en el rumbo de la inversion del FNDR requiere de un estudio mas
en profundidad para revisar las causas del por qué el giro de la inversién del FNDR
en el transcurso de los anos.
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